Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Aro por~
REQUERIMENTO N° 029/2022

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente REQUERER à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda o seguinte REQUERIMENTO:

+ SOLICITAÇÃO URGENTE PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE VÁRIAS
LÂMPADAS QUEIMADAS DOS POSTES NO BAIRRO MADRI E ILUMINAÇÃO DA ESTRADA QUE
VAI PARÁ FURNAS ENTRE OS BAIRROS MADRI E PALMEIRAS.

JUSTIFICATIVA

Prover iluminação pública de qualidade para toda a população é de responsabilidade do executivo e temos que
buscar soluções para a grande quantidade de lâmpadas queimadas em nosso município.

Temos recebido diariamente diversas reclamações de postes sem iluminação, problemas nas lâmpadas e sempre
sugerimos a ligação no ClDESflluminação, através do 0800, canal do consórcio responsável pela manutenção.
Porém, há relatos de moradores que não estão sendo atendidos, que já ligaram e não resolveram. E, chegou até nós
vários locais do bairro Madri que estão sem iluminação, os moradores solicitando ajuda e melhorias no bairro.

Portanto, solicito ao executivo junto ao setor responsável que através do canal direto que o município possui
com a empresa responsável ou com a CEM1G. que trate a questão como PRIORIDADE e solicitem a manutenção
URGENTE das lâmpadas queimadas no bairro Madri, entre outros locais que forem necessários, haja vista que, todos
moradores pagam a CIP e reivindicam iluminação no bairro, visando dar mais segurança e facilitar a visibilidade dos
moradores, onde irá coibir o roubo, furto, uso de drogas, acidentes e possíveis ataques que podem ocorrer as pessoas,
principalmente às mulheres, alunos que necessitam trabalhar/estudar e precisam passar nestas vias sem iluminação,
sendo um local muito escuro, quase sem visibilidade.

Aproveitando, solicitamos que seja feita a iluminação da estrada que vai para Furnas, que separa os bairros
Madri e Palmeiras, onde deveria ser todo iluminado, devido a escuridão no local e falta de segurança a noite, local que
divide os bairros e possui grande tráfego de pessoas e veículos.

Alguns locais solicitados para manutenção das lâmpadas no Bairro Madri: Rua 10, nos 29 e 225 - Rua 50, n°
165 —Rua 60, no 190 - Av. 26, no 230, Rua Vá Amélia esquina com Rua Eliamar, 0  10.
Na Av. 26, Rua 40 e Rua David Penha possuem várias lâmpadas queimadas porém está sem residências em
frente.

Na certeza do atendimento aos moradores e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista que nosso
GOVERNO trabalha e preza por MELHORIAS DE QUALIDADE NA INFRAESTRUTURA URBANA E
ILUMINAÇÃO PUBLICA DE QUALIDADE, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

PAULO IIENtUUE  TEXEIRA DE SOUZA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 26 de agosto de 2022.

Rua Antônio Galé, 48- Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
T&ztour: (34 3284-9400